Башҡортостан Республикаһы

Әлшəй районы

муниципаль районының

Ҡыпсаҡ-Асҡар
ауыл советы ауыл билəмəһе Хакимиəте

(БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ӘЛШӘЙ РАЙОНЫ
КЫПСАК-АСКАР АУЫЛ СОВЕТЫ)

	[image: image1.jpg]

	Администрация
сельского поселения

Кипчак-Аскаровский сельсовет

муниципального района

Альшеевский район

Республики Башкортостан

(КИПЧАК-АСКАРОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
АЛЬШЕЕВСКОГО  РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН)

ҠАРАР                                            № 6                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 гинуар 2017й.                                                     31 января 2017г.

Об утверждении Плана  основных мероприятий по проведению

Года экологии и особо охраняемых природных территорий                         в 2017 году  на территории сельского поселения  Кипчак-Аскаровский сельсовет муниципального района Альшеевский район                        Республики Башкортостан

В соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 5 января 2016 г. № 7 «О проведении в Российской Федерации Года экологии», Указ Главы Республики Башкортостан от 23 июня 2016 г. N УГ-132 «Об объявлении в Республике Башкортостан 2017 года Годом экологии и особо охраняемых природных территорий» п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по проведению Года экологии и особо охраняемых природных территорий в 2017 году  на территории сельского поселения  Кипчак-Аскаровский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан.

2.  Настоящее  постановление разместить на официальном сайте сельского поселения Кипчак-Аскаровский  сельсовет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                            Р.Х. Газизов
Приложение

                         к  постановлению главы администрации

Кипчак-Аскаровский сельсовет

 №6 от 31 января 2017г.

ПЛАН

мероприятий по проведению Года экологии  и особо охраняемых природных территорий   в сельском поселении Кипчак-Аскаровский сельсовет муниципального района Альшеевский район
Республики Башкортостан на 2017 год

	№пп
	Наименование  мероприятий
	Сроки  проведения
	Место  проведения
	Ответственные  исполнители, контакты
	Объем  и источники  финансирования (тыс.руб)
	Краткое  описание  мероприятия

	СП Кипчак-Аскаровский  сельсовет

	1
	Обеспечение экологической безопасности на территории   сельского поселения

	1.1
	Проведение собраний граждан с целью доведения информации:
- о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе,

- об охране окружающей среды,

- об исполнении правил благоустройства территории сельского поселения
	2 квартал
	с.Кипчак-Аскарово в здании  СДК,
МБОУ СОШ с.Кипчак-Аскарово
	Глава СП
	Не требует финансирования

	Обсуждение с населением о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе,
- об охране окружающей среды,

- об исполнении правил благоустройства территории сельского поселения

	1.2
	Ликвидация несанкционированных свалок  на территории сельского поселения
	2-3
 квартал
	В населенных пунктах СП
	Глава СП, депутаты СП, старосты
	Не требует финансирования
	выявление несанкционированных свалок  на территории сельского поселения

	1.3
	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:
- информационная работа с населением,

- применение административной практики.
	в течение года
	В населенных пунктах СП
	Глава СП, депутаты СП
	Не требует финансирования

	Информирование населения через официальный сайт СП, информационные стенды, на сходах граждан о правилах обращения с отходами

	1.4
	Организация мероприятий по заключению договоров с организациями на прием твердых бытовых отходов.
	2-3  квартал
	 с.Раевский
	Глава СП
	Не требует финансирования

	Заключение договоров со специализиро-ванными  организациями

	1.5
	Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах,  водоохранных  зонах, карьерах, применение административной практики
	2-3  квартал
	На территории СП Кипчак-Аскаровский сель совет
	Специалисты администрации СП, депутаты, старосты
	Не требует финансирования

	Выявление свалок при проведении рейдов

	2

	Обеспечение сохранения особо охраняемых природных территорий сельского поселения,   их охрана и защита

	2.1
	Предоставление информации населению   сельского поселения через   информационные стенды, интернет, листовки, плакаты, бюллетени, проведение бесед, сходов граждан о мероприятиях по улучшению экологической обстановки, информации по вопросам охраны особо охраняемых природных территорий: родник Етеган, р.Демы

	2-3 квартал
	На территории СП Кипчак-Аскаровский сель- совет
	Специалисты администрации СП
	Не требует финансирования

	Работа с населением через   информационные стенды, интернет, листовки, плакаты, бюллетени, проведение бесед, сходов граждан о мероприятиях по улучшению экологической обстановки, информации по вопросам охраны особо охраняемых природных территорий

	2.2
	Изготовление и установка предупредительных и информационных знаков по периметру границ особо охраняемых природных территорий местного значения
	 2  квартал
	 На особо охраняемых природных территориях СП
	Глава СП
	5.0
	Изготовление и установление знаков

	2.3
	Благоустройство  особо охраняемых природных территорий местного значения,
 привлечение индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц
	 2-3 квартал
	На террито-рии СП Кипчак-Аскаровский сель совет
	Специалисты администрации СП
	Не требует финансирования
	Привлечение техники для вывоза мусора и отходов.

	2.4
	Рейдовые обследования особо охраняемых природных территорий

	2-3 квартал
	На особо охраняемых природных территориях СП
	Специалисты администрации СП
	Не требует финансирования
	Рейды по выявлению нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды

	2.5
	Проведение в границах особо охраняемых природных территорий экологических субботников, санитарных дней
	2-3 квартал
	На особо охраняемых природных территориях СП
	Специалисты администрации СП
	Не требует финансирования
	Проведение экологических субботников, и санитарных дней по очистке территорий мусора и бытовых отходов

	3
	Обеспечение рационального природопользо-вания на территории  сельского поселения:

	3.1
	Организация проведения бактериальных исследований питьевой воды.
	 В течение года
	Управление Роспотреб-надзора г.Белебей
	Глава СП
	10,0
	Проведение исследований по качеству  питьевой воду

	3.2
	Благоустройство родниковых источников на территории поселения.
	 2-3 квартал
	На территории СП Кипчак-Аскаровский сель совет
	Глава СП
	Не требует финансирования
	Очистка родников от мусора и зарослей , акция «Чистый берег р.Демы»

	3.3
	Выполнение мероприятий по проведению рейдов по выявлению нарушений в прибрежных защитных полосах,
- применение административной практики,

- привлечение населения к уборке сухостойных деревьев в прибрежных зонах пруда, парках, расчистке завалов,

- информационная работа с населением.
	2-3 квартал
	На территории СП Кипчак-Аскаровский сель совет
	Глава СП, депутаты СП, старосты
	Не требует финансирования
	Работа с населением         по уборке сухостойных деревьев в прибрежных зонах пруда, парках, расчистке завалов

	3.4
	Осуществление мероприятий  по экологическому воспитанию и образованию населения:
-проведение   экологических субботников с привлечением жителей поселения по уборке:

   прилегающих к организациям и предприятиям территорий в населенных пунктах,

  содержание детских и спортивных площадок,

  содержание и текущий ремонт мест захоронений и памятника погибшим в годы Великой Отечественной войны.

- благоустройство населенных пунктов
	 2-3 квартал
	На территории СП Кипчак-Аскаровский сель совет
	Глава СП, депутаты СП, старосты
	Не требует финансирования
	Работа с населением по благоустройству населенных пунктов, спортивных площадок, кладбищ и.т.д.

	3.5
	Проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь».
 - в МБОУ СОШ с.Кипчак-Аскарово, НОШ с.Отрада, библиотеках, СДК  провести занятия на тему «Сохраним планету» «Как прекрасен этот мир!», (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д.).….
	 В течение года
	МБОУ СОШ с.Кипчак-Аскарово, НОШ с.Отрада
	Директор школы
	Не требует финансирования
	Проведение мероприятий среди учащихся школы,  посвященных к Году экологии и особо  охраняемых  природных  территорий

	3.6
	Участие в районных  конкурсах, мероприятиях, посвященных  Году экологии  и особо охраняемых природных территорий
	 В течение года
	с.Раевский
	Глава СП, Директор школы
	Не требует финансирования
	Привлечение и организация населения для участия в районных мероприятиях, посвященных  Году экологии  и особо охраняемых природных территорий